De alguma forma esta situação confirmou-a e consolidou-a D. Afonso III nas doações que foi fazendo aos seus filhos e filhas bastardos: a elas no momento em que as dotava para casarem; a eles, porventura, no momento em que os armava cavaleiros ou em que lhes dava casa:

“do et concedo vobis donne Aleonor Alfonsi mee filie uxori donni Stephani Johannis et filiis et filiabus et nepotibus vestris quos vel quas legitimos vel legitimas habueritis et omnibus illis qui de vobis recta linea legitime descenderint villam meam que vocatur Pedroganum cum suis terminis et cum suis pertinenciis et cum omnibus juribus meis que ego in ipsa villa et in suis terminis habeo et habere debeo per directum. Ita tamen quod si vos donna Aleonor Alfonsi decesseritis sine filio vel filia vel sine filiis vel filiabus, vel sine nepote vel nepotibus legitimo vel legitima vel legitimis vel sine aliquibus qui de vobis recta linea legitime descendant, quod predicta villa de Pedrogano cum suis terminis et cum suis pertinenciis et cum omnibus suis juribus tam spiritualibus quam temporalibus ad me vel ad successores meos qui post me regnaverint in Regno Portugalie plene et libere revertatur. Si quis igitur hanc donationem meam integram servaverit benedictionibus dei et mei repleatur”⁹.

“do et concedo jure hereditario in perpetuum Martino Alfonsi filio meo filiis ac filiabus suis ab eo legitime descendentibus, omnes hereditates et possessiones quas ego habeo in Sanctarena (...) tali videlicet conditione quod si dictus Martinus Alfonsi mortuus fuerit, vel filii sui aut nepotes sui mortui fuerunt sine prole legitima ad me vel ad successorem meum, predictae hereditates et possessiones libere ac integre revertantur”¹⁰.

“et post mortem suam habeant et possideant illud, illi qui de eo legitime descenderint per directam lineam. Et si ipse Alfonsus mortuus

⁹ *Chancelaria de D. Afonso III*, Livro I. Vol. 2, docs. 456, 612.

¹⁰ *Chancelaria de D. Afonso III*, Livro I. Vol. 2, doc. 514.

fuerit sine filio legitimo vel sine filia legitima, predictum herdamentum revertatur ad me vel ad successores meos libere et integre, cum juribus, terminis et pertinenciis suis, sicut superius est expressum¹¹.

Não resta qualquer dúvida de que, ao tempo de Afonso III, competia ao monarca, munido da sua *regali et principali auctoritate*, legitimar os filhos ilegítimos, ou seja, corrigir o seu defeito natal (*legitimum facio et ipsum natalibus restituo*), tornando-os capazes de gozarem dos direitos de herança, material ou social, a par com os outros filhos legítimos (*ad omnes actus legitimos et ad successionem paternam una cum aliis filiis legitimis et heredibus*). Admitidos e sancionados, pela legitimação e pela declaração formal e solene do Rei, ali mesmo, em plena Corte, os seus pais recebiam-nos como filhos legítimos. Ou adoptavam-nos como legítimos, quando não tinham outra descendência legítima, situação em que o Rei confirmava e validava a adopção e, recorrendo ao discurso directo, lhes sentenciava: “Sede filhos legítimos de vosso pai e seus legítimos sucessores” (*estote filii legitimi patris vestri et legitimi successores*).